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Det seneste år har budt på mange 
udfordringer for samfundet. 
Coronapandemien har vendt op 
og ned på samfundet, og har også 
påvirket Kaninværnet ifm. events og 
generalforsamling.

Vi har dog stadig fået en masse fra 
hånden i 2020. Der er for meget til 
at nævne her, men af skelsættende 
eksempler kan nævnes vores nye 
medlemsportal, som har løst problemet 
med at vores medlemmer skulle 
genindmelde sig hvert år. 

Vi har distribueret over 8000 
infomaterialer til dyrlæger og 
internater, og har øget vores 
onlinetilstedeværelse med flere 
informative posts og nu medlemsblad. 

Vi har etableret hhv. sundheds- og 
velfærdsfagligkoordinator, og har 
etableret et samarbejde med en 
dyrlægegruppe.

Vi har givet hjemmesiden et ansigtsløft, 
og haft massiv vækst i Kaninregistret, 
som allerede har flere hundrede kaniner 
registreret, og har genforenet flere ejere 
med deres bortkomne kaniner.

Vi har bevilliget midler til sygetransport 
af kaniner, og har startet etableringen 
af et ‘Akutteam’ som skal kunne hjælpe 
nødstedte kaniner med kort varsel.

Vi har samtidig lagt fundamentet for 
flere langsigtede initiativer. Nogle af 
disse omtales i artiklen ‘planerne for 
næste år’ bagerst i dette medlemsblad.
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Så skete det endelig: Kaninværnet 
har fået et vaskeægte medlemsblad. 
Det har længe været vores plan, 
men vi har hidtil prioriteret at lægge 
de sparsomme timer i at arbejde 
direkte for kaninerne snarere end for 
medlemmerne. Nu har vi heldigvis fået 
flere nye kræfter til i Kaninværnet, og 
det giver mere luft til at lave indhold.

Indtil videre vil medlemsbladet 
udkomme to gange om året i hhv. juni 
og december. Vi håber at I vil læse med. 

I er meget velkomne til at komme med 
feedback og/eller ønsker til indholdet.
Send en mail med titlen ‘Feedback’ til: 
medlemsblad@kaninvaernet.dk

Endelig har 
Kaninværnet fået 
et medlemsblad

Tak fordi du er medlem af Kaninværnet!

1Status på året der gik

		

•	 Endelig har Kaninværnet fået et 
medlemsblad .......................................1

•	 Status på året der gik.........................1
•	 Kaninværnet har fået nyt medlem  

i bestyrrelsen ........................................2
•	 Den sørgelige sandhed om 

vædderkaniner.....................................2
•	 Når kaninen har ondt.........................3
•	 Fokus på information ........................4
•	 Kaninprofilen .......................................5
•	 Tips & Tricks ..........................................6
•	 At sørge over kaniner .......................7 
•	 Nyt samarbejde med Anima ..........7
•	 Udekaniner i vinterkulden...............8
•	 Tag kaninen ud af buret ...................9
•	 En stor tak til Dyrelægehuset 

Farum ......................................................9
•	 Planerne for næste år ......................10

Indhold



2 Den sørgelige sandhed om vædderkaniner

Kaninformation - December 2020

Dværgvædderen Hektor 
gør som altid haven utryg 
hos kaninfristedet Domus 
Ninus.

Kaniner med hængeører, de såkaldte  
vædderkaniner, findes ikke i naturen. 
De er udelukkende et produkt af 
avl. Vædderkaniner ville ikke kunne 
overleve i naturen, da deres ører 
hæmmer både deres hørelse og deres 
udsyn. Hængeører kan imidlertid også 
medføre problemer for tamkaniner. 
Forskning viser, at hængeører 
også er forbundet med negative 
helbredsmæssige konsekvenser for 
tamkaniner. Vædderkaniner har nemlig 
langt højere tendens til at lide af 
smertefulde tand- og øreproblemer 
end kaniner med stritører. 

Fremavlingen af hængeører har 
ændret på kaninens kranium, så 
kæben er kortere end sædvanligt. 
Det kan lede til en række problemer, 
eksempelvis forsnævring af øregangen 
hvilket medfører, at der opbygges 
mere ørevoks, som kan resultere i 
smertefulde øreinfektioner og døvhed. 
Samtidig påvirkes kaninens tænder 
og kæbe, så de har større tendens til 
forvoksede tænder. 

Et studie viste, at i forhold til ikke-
væddere så havde vædderkaniner 
hele 43 gange så stor risiko for 

forsnævret øregang, og var 15 gange 
så tilbøjelige til at udvise smerteadfærd 
ved rutineundersøgelse af deres 
ører. De havde samtidig 23 gange så 
stor sandsynlighed for forvoksede 
kidtænder, og havde generelt skarpere 
tænder end kaniner med stritører.

Hvor der længe har været diskussion 
omkring rimeligheden i at fremavle 
usunde træk hos hunde, så har der 
ikke været en tilsvarende diskussion 
omkring problemerne ved flade snuder 
og hængeører hos kaniner. Når kaniner 
med hængeører har så markant større 
tilbøjelighed til smertefulde lidelser så 
forekommer det etisk problematisk at 
avle efter disse træk.

Kaninværnet anbefaler altid at adoptere 
kaniner fra internater. Her vil den 
kommende kaninejer heller ikke stå i et 
etisk dilemma i forhold til fremavlede 
træk. Køber man derimod kanin hos en 
avler, så bør man overveje med sig selv, 
om man virkelig ønsker at stimulere 
efterspørgslen efter vædderkaniner. 
En mere ansvarlig tilgang vil være at få 
en kanin med stritører. Er man meget 
opsat på at få en vædderkaniner så bør 
man adoptere.

Hos Kaninværnet lægger vi ikke kun 
vægt på god kommunikation og godt 
samarbejde. Vi lægger også stor vægt 
på faglig tyngde, og at kunne stå på 
mål for vores anbefalinger. Desuden 
ønsker vi ikke kun at videreformidle 
viden om kaniner, men også (på sigt) at 
være med til at generere ny viden, som 
kan bidrage til at højne velfærden for 
kaniner både i Danmark og i udlandet. 
Vi er så heldige, at en person med 
kompetencerne til at hjælpe os med at 
opnå dette er trådt ind i foreningen.

Cecilie Ravn Skovlund, som 
hidtil har ageret velfærdsfaglig 
koordinator for Kaninværnet er per 
Generalforsamlingen 2020 trådt ind i 
bestyrelsen.

Cecilie er kandidat i Animal Science, 
og er nu ved at lægge sidste hånd på 
en ph.d. i Animal Welfare Science ved 
Københavns Universitet. Derudover 
er hun helt tosset med kaniner, og 
brænder for at gøre en forskel for de 
små pelstotter.

Vi er meget entusiastiske over at have 
fået Cecilie med i bestyrelsen, og vi 
glæder os til at kæmpe for kaninerne 
sammen!

Kaninværnet har 
fået nyt medlem i 
bestyrelsen

Den sørgelige sandhed om 
vædderkaniner



Det kan være vanskeligt at se om 
kaniner har smerter. Som byttedyr 
er der en fordel i at skjule skader og 
sygdom. Kaniner gør deres bedste 
for ikke at vise omverdenen at de har 
smerter. Det er en fordel i naturen, men 
hjemme i stuerne betyder det også, at 
folk der holder kaniner skal være ekstra 
opmærksomme på smertetegn.

Ved en pludseligt opstået skade vil der 
som regel være en ændring i adfærden. 
Ved stor akut skade kan man være 
uheldig at høre kaninen skrige. Det 
er en ubehagelig lyd der indikerer at 
kaninen er i ekstrem smerte og/eller 
panik. Ofte er tegnene dog mindre 
åbenlyse. Indikatorer på smerter kan 
være: kaninen humper eller bevæger 
sig usædvanligt, kaninen kryber 
sammen og har øget vejtrækning, 
kaninen forsøger at skjule en del af 
kroppen eller holder op med at spise. 
Den sidste er vigtig. Hvis din kanin 
holder op med at spise, så er der 
noget galt. Ofte har kaninen ondt. Hvis 
kaninen undlader at spise i mange 
timer kan maven gå i stå, og så bliver 
det hurtigt livstruende. At kaninen ikke 
spiser er ofte første tegn på at den har 
ondt. 

Hvis man observerer tegn på, at en 
kanin har smerter, bør man kontakte 
en dyrlæge hurtigst muligt. Tiden er 
afgørende, især når det gælder kaniner.

Hvis smerten kommer af kronisk 
sygdom og langsomt bygger op, så kan 
adfærdsændringerne ske langsomt, 
og være endnu sværere at få øje på. 
Adfærden vil opfattes som normal. 
Man bør kontakte en dyrlæge hvis 
kaninen falder betydeligt i vægt, har lav 
appetit, skærer tænder, bliver uvenner 
med en partner, begynder at gå på 
toilettet uden for toiletkassen, opfører 
sig usædvanligt aggressivt eller ikke 
længere kan holde sig selv ren.

Hvis kaninen har smerter vil dyrlægen 
ordinere smertestillende. Der er flere 
muligheder, men typisk anvendes 
produkter der indeholder meloxicam. 
Dosis vil afhænge af kaninen og 
omstændighederne. Skal man fortsætte 
med at smertedække over tid så er det 
forholdsvis nemt at administrere. Typisk 
kan det gives oralt i en lille sprøjte. 
Det er ikke usædvanligt at kaninerne 
kan lide det, og af egen vilje guffer 
medicinen i sig. Hvis kaninen derimod 
nægter at indtage det i flydende form, 
så kan man med fordel blande det i en 
lille smule bananmos. Det vil kamuflere 

smag og lugt. Hvor andet fejler, kan 
man i yderste konsekvens være nødt til 
at tvangsfodre kaninen. Det gøres ved 
at føre en lille sprøjte et kort stykke ind 
i munden.

Har kaninen ondt er det også vigtigt 
at give den mest muligt ro. Det kan 
være nødvendigt at håndtere kaninen i 
forbindelse med behandling, men man 
bør håndtere kaninen mindst muligt, 
og så skånsomt som overhovedet 
muligt. Sørg for at kaninen har 
mulighed for at opholde sig på et trygt 
(skjule)sted, og sørg for at kaninen ikke 
fryser. Har kaninen en partner så bør 
de kun skilles hvis det er nødvendigt 
for at behandle, eller hvis det opstår 
stridigheder. Det er ikke uhørt at 
kaniner udstøder syge individer, så man 
skal være opmærksom. Hvis kaninerne 
har et godt og stabilt venskab, så vil 
de til gengæld oftest finde tryghed i 
hinanden.

Vær opmærksom på dine kaniner. 
Hvis dine kaniner bor udenfor så sørg 
for at observere dem hver dag. Det er 
ikke nok blot at tilse dem, man er nødt 
til at observere på deres adfærd, og 
danne sig et indtryk af om de er glade 
og raske. Ser du tegn på smerte eller 
sygdom så kontakt straks dyrlægen.
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Når kaninen har ondt

Har din kanin smerter, 
så skal den straks til 
dyrlæge.



Fokus på 
information
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4 Fokus på information

Kaninværnet deler foldere 
ud om kaninvelfærd til 
‘Kæledyrenes dag’ på torvet 
i Nykøbing Falster.

Arbejdet for at hjælpe dyr kræver 
nogle svære beslutninger. Der er 
sjældent mangel på kampgejst og 
gode ideer. Hvor ideer flyder frit er 
ressourcerne til gengæld ofte langt 
mere begrænsede. Kaninværnet 
er ingen undtagelse. Vi har mange 
planer, men både de økonomiske 
og de menneskelige ressourcer er 
knappe. Vi har ingen ansatte, og 
består hovedsageligt af en håndfuld 
mennesker der arbejder frivilligt. 
Vi gør os derfor store overvejelser 
omkring, hvordan vi kan gøre mest 
gavn med de kroner og timer som vi 
har til rådighed. Det gør vi primært 
ved at lede efter lavhængende frugt, 
hvor vi med en beskeden indsats kan 
gøre en stor forskel.

Når det kommer til kaninvelfærd er 
der heldigvis en del lavhængende 
frugt. Kaninen er generelt et 
misforstået dyr, og mange kaniner 
trives dårligt på grund af forældet 
viden og misinformation om kaniners 
behov. Når folk får mere information 
så øges deres kaniners velfærd. Det 
bliver derfor vigtigt at informere. 
Spørgsmålet bliver så hvordan man 
bør informere. 

Skriftlig information er effektiv fordi 
den kan tilrettelægges, kopieres 
og distribueres uendeligt. Den 
skriftlige information snøvler ikke, 
siger hverken mere eller mindre end 
planlagt, og den kan gøre brug af 
billeder og infografik. Det kræver 
imidlertid stadig arbejdstimer at få 
informationen i de rette hænder. 
Man kan poste på de sociale medier, 
men her er der en tendens til at 
prædike for koret. Dem der opsøger 
informationen er ofte forholdsvis 
velinformerede i forvejen. Den 
målgruppe hvor vi kan gøre den 
største forskel er derimod dem som 
har kanin, men som ikke er aktive 
brugere af kaninvelfærdsgrupper på 
sociale medier. Vi skal med andre ord 
have fat i andre folk end vores 

specifik gruppe vi søger, så kan vi ikke 
løbe an på bare at uddele materialer 
til tilfælde mennesker på gaden.

Onlineannoncer er oplagte, da de 
kan ramme meget bredt med en 
minimal investering af arbejdstimer. 
Til gengæld kan de være relativt 
økonomisk omkostningsfulde. 
Fordelen ved fysiske materialer er, 
at når de først er trykt så kræver det 
”kun” arbejdstimer at operationalisere 
dem. De er derfor et effektivt redskab 
når økonomien er stabil, men giver en 
logistisk udfordring ifm. at distribuere 
materialerne til målgruppen. 

Her står dyrlægerne i en helt 
unik situation, da de har daglig 
kontakt med kaninejere som ikke 
er deciderede kaninentusiaster, 
men som alligevel bekymrer sig 
nok om deres kaniner til at tage 
dem til dyrlæge. Det er netop disse 
mennesker der er Kaninværnets 
primære målgruppe. Dyrlægerne har 
også den fordel, at de har en særlig 
autoritet, som gør målgruppen mere 
åben for deres forslag. Klinikkerne 
har således en unik mulighed for at  
højne kaninvelfærden i Danmark via 
infomaterialer.

Kaninværnet har derfor fra starten 
lagt størstedelen af vores ressourcer 
i at få etableret et samarbejde 
med dyrlægerne, og få dem rustet 
med materialer de kan give til 
interesserede kunder. Initiativet har 
været en kæmpe succes med stor 
opbakning fra klinikkerne. Vi har trykt 
og sendt mange tusinde materialer, 
som dyrlæger og internater har 
formidlet til deres kaninkunder. Vi vil 
fremover øge vores indsats på sociale 
medier, men vi vil stadig satse stort på 
at designe, producere og distribuere 
effektive infomaterialer til vores 
målgruppe. 

Det betyder, at vores arbejde 
ofte ikke vil være så synligt for 
medlemmerne. Vi vil fremover gøre 
periodisk status på produktion og 
distribution af materialer, så I kan 
holde jer opdateret om succesen 
af vores infokampagner. Vi mener 
det er vigtigt, at medlemmerne kan 
følge udviklingen i foreningen, og 
distributionen af infomaterialer er en 
betydelig del af vores arbejde.
På den måde kan vi holde jer 
medlemmer opdateret om succesen 
af vores infokampagner.



Alba er en livsglad pige på ca. 2 år. Efter  
at være blevet vraget af tre familier på 5 
måneder, blev hun blot 7 mdr gammel 
indleveret til aflivning. Da hun var sund 
og rask tog personalet på klinikken dog 
kontakt til Linda fra Domus Ninus for at 
høre om hun kunne arrangere noget.

Linda stod heldigvis med en ekstra 
kaninplads, da Carl-Emil kort forinden 
havde mistet sin partner, Anja. 
Linda tog derfor Alba ind, fik hende 
neutraliseret, og fik hende bondet med 

Carl-Emil. Det var heldigvis kærlighed 
ved (næsten) første blik, og de to er i 
dag uadskilligelige. Alba fører an på 
ekspeditioner, og hvor Carl-Emil før 
var noget forsigtig, så er han pludselig 
også blevet en regulær eventyrer.

Linda fortæller:
” Uden folk der er parate til at adoptere 
havde Alba ikke haft en chance. Det har 
været så dejligt at kunne give hende en 
ny chance i livet.”
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Alba

Alba undslap døden 
og lever i dag et lykke-
ligt liv hos Linda.

Har du et flot og velbelyst billede af din 
adoptivkanin, så må du meget gerne 
sende det til os sammen med en kort 
beskrivelse af kaninen og forløbet med 
at adoptere. Tilføj din adresse, så sender 
vi lidt kaningodt og -materialer hvis vi 
din kanin bliver profileret.

Send billede og beskrivelse til: 
medlemsblad@kaninvaernet.dk

Lad dit adoptivbarn 
skinne i kaninprofilen

Kaninprofilen
Fokus på adoptivbørnene
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Kaniner med hængeører, de såkaldte  
vædderkaniner, findes ikke i naturen. 
De er udelukkende et produkt af avl. 
Vædderkaniner ville da heller aldrig 
kunne overleve i naturen med så 
dysfunktionelle ører. Hængeører er 
imidlertid ikke kun et problem for vilde 
kaniner. Forskning viser, at hængeører 

også er forbundet med negative 
helbredsmæssige konsekvenser for 
tamkaniner. Vædderkaniner har nemlig 
langt højere tendens til at lide af 
smertefulde tand- og øreproblemer 
end kaniner med stritører. 

Fremavlingen af hængeører har ændret 

I hver udgave af medlemsbladet vil 
denne sektion rumme tips og/eller 
svar på spørgsmål fra medlemmerne. 
Vi vil meget gerne høre fra jer. Det 
gælder uanset om I har opfundet den 
dybe tallerken, eller I har meget simple 
spørgsmål. Har du et smart tip eller et 
spørgsmål omkring kaninhold så send 
en mail til:

medlemsblad@kaninvaernet.dk

Stil spørgsmål

Torbens tip til aktivering af 
kaninerne

Spørgsmål: 
Hvad er en god måde at aktivere sin 
kanin på?

Svar:
Mange kæmper med at få aktiveret 
deres kaniner tilstrækkeligt. En god 
måde at sikre, at kaniner for gjort 
en seriøs indsats, er ved at hænge 
godbidderne op i en snor.

Afmål ca. 1 meter hampsnor eller snor 
i  lignende naturmateriale. Bind en 
tøjklemme i den ene ende og bind
den anden fast i ryglænnet på en 
stol - eller hvor du ellers kan fæstne 

snoren ude fra væggen. Sørg for at 
justere så tøjklemmen hænger i ca. 
samme højde som stolesæddet.

Sæt nu godbidder fast i tøjklemmen, 
og lad din kanin kæmpe med at mosle 
dem fri. 

Det er en meget sund aktivitet for 
kaninen, forudsat at godbidden ikke 
er meget usund. Det giver også en 
mulighed for at inspicere kaninens 
underside uden at skulle løfte på den.

God fornøjelse

Tips & Tricks

Hektor står gerne helt 
oppe på tåspidserne 
for en “hapser”.
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At miste en kælekanin kan 
være meget hårdt. Det er 
vigtigt ikke at skamme sig 
over sorgen.

Alle mennesker oplever at miste. At 
sørge over et tab kan være knusende, 
uanset om tabet drejer sig om et 
menneske, en hund eller en kanin. Det 
kan tage lang tid at komme sig over, 
og for kaninejere kan der ofte følge 
både skyld og flovhed med sorgen. Det 
skyldes ikke mindst at kaniner stadig 
ikke anses for ”legitime” familiedyr, 
og mange mennesker har svært ved 
at forstå og relatere til kaninejeres 
sorg. Midt i sorgen skal kaninejere 
ofte forholde sig til kommentarer 
såsom: ”det er jo bare en kanin” og ”skal 
den så spises?”. Ligegyldigheden fra 
omverdenen kan fordybe sorgen og 
forstørre følelsen af ensomhed. Som 
sørgende kaninejer skal man huske, 
at det ikke er skamfuldt at sørge over 
en kanin. Det er ganske normalt og 
menneskeligt, at sørge over en tabt 
relation.

Der kan være mange grunde til at 
man mister en kanin, og de rummer 
alle deres egen form for frygt og skyld 
forbundet med tabet. Ofte dør kaniner 
af sygdom. Er der tale om pludselig 
sygdom kan man hurtigt stå tilbage 
med en ubehagelig følelse af, at man 
måske kunne have reddet kaninen, hvis 
man havde været mere opmærksom og 

handlekraftig. 
Nogle gange er man nødt til at lade en 
kanin aflive fordi den er uhelbredeligt 
syg og har lav livskvalitet. Her er det 
meget normalt at tvivle på sig selv og 
sin beslutning. Man kan efterfølgende 
rammes af fortrydelse og skam både 
over at have ladet kaninen aflive, og 
over ikke at have gjort det tidligere. 
Der er ingen facitliste når det kommer 
til aflivning, og det kan give anledning 
til en masse ubehagelige tanker og 
følelser midt i sorgen.

Det sker desværre også, at folks kaniner 
simpelthen forsvinder. Nogle gange 
undslipper kaninen en indhegning, 
men det er heller ikke uhørt, at folks 
kaniner ligefrem bliver stjålet. Når en 
kanin forsvinder skaber det uvished 
hos de efterladte. Der kan gå en lang 
periode, hvor de efterladte fastholder 
håbet og søger efter kaninen. Der 
medfølger også ofte skyldfølelse 
over ikke at have sikret kaninen 
tilstrækkeligt. Det kan tage lang tid at 
komme sig over et familiemedlems 
forsvinden. Ofte er processen længere 
end ved dødsfald.

(artiklen fortsætter på næste side)

Kaninværnet er stolte af at kunne 
afsløre et nyt samarbejde med vores 
venner i dyrerettighedsorganisationen 
Anima.

Anima har i årtier været førende i 
kampen for industridyrene, og har 
gjort en kæmpe forskel for pelsdyrene i 
Danmark.

Kaninernes velfærd er også vigtig 
for Anima, og de har derfor doneret 
10.000,- Kr. til Kaninværnet, så vi kan 
få trykt et nyt skræddersyet flyveblad. 
Flyvebladet vil være en opdateret 
version af vores tidligere flyer ‘Vidste 
du det om kaniner?’ og vil fokusere på 
at viderebringe den vigtigste viden 
hurtigst muligt.

Anima er samtidig søde at hjælpe 
med at promovere kaninvelfærden. 
Med deres store ‘reach’ kan det gøre 
en stor forskel for både kaninerne og 
Kaninværnet.

Vi sender tak og kaninkram til vores 
venner i Anima, og ser frem til godt 
fremtidigt samarbejde.

Nyt samarbejde 
med Anima

At sørge over kaniner



Bortadoption af en kanin er nogle 
gange en uundgåelig konsekvens af fx 
flytning eller skilsmisse. Selvom kaninen 
ikke er død, så kan nødvendigheden 
for adoption også medføre et tab. Man 
kan hurtigt blive ramt af skyldfølelse 
over, ikke at kunne give kaninen 
gode faste rammer. Der er også 
ofte uvished om kaninens endelige 
skæbne, hvilken kan give anledning til 
ængstelse og frustration i lang tid efter 
bortadoptionen.

Uanset hvorfor man har oplevet et 
tab, så er sorgen reel. Man bør aldrig 
skamme sig over sine følelser, og det 
hjælper sjældent at gemme dem væk 
fra omverdenen. Man bør lufte sine 
følelser og fortrydelser frem for at 
holde dem inde. Her kan det være en 
hjælp, at søge forståelse fra folk der 
har haft samme oplevelse. I sorgens 
tid finder mange kaninejere de sociale 
medier særligt nyttige. Kaningrupper 
på Facebook kan yde forståelse og 
følelsesmæssig opbakning. Ræk 
hånden ud med dine tanker og følelser. 
Sorgprocessen kan være lang og hård, 
men det hjælper næsten altid at få sat 
ord på tingene.

Hvis der også er efterladte kaniner – fx 
hvis den ene kanin i et sammenført par 
dør – så er det både vigtigt og gavnligt 
for begge parter, at bruge ekstra meget 
tid og energi sammen. Kaniner sørger 
også over tabet af en partner. Man skal 
huske at være særligt opmærksom på 
efterladte kaniner, og kontrollere om 
de spiser. Det sker at kaniner stopper 
med at spise af sorg, og det kan hurtigt 
true deres helbred. Hvis kaninen ikke 
spiser i mere end et par timer, så bør 
kaninen tilses af en dyrlæge – og skal 
sandsynligvis tvangsfodres. Det kan 
hurtigt blive en meget dårlig oplevelse 
for alle parter. Sørg derfor for at give 
efterladte kaniner særlig omsorg i form 
af godbidder og nus.

Husk at (forsøge at) holde hovedet højt. 
Vi oplever alle at miste, og der er intet 
skamfuldt i at blive meget påvirket af 
tabet. Sorg er en lang rejse, og rejsen 
opleves forskelligt. Gode dage kan 
afløses af dårlige dage. Overordnet 

set er tiden dog en allieret. Det vil 
langsomt gå bedre, og der vil være 
længere mellem ubehagelige følelser 
og tanker. På sigt vil sorgen blive 
erstattet af de gode minder og håb for 
fremtiden. Ofte vil tabet af en kanin 
give mulighed for, at man kan adoptere 
en ny kanin, og dermed give den et 
dejligt liv. Det er ikke at forråde den 
døde kanin, det er tværtimod at få det 
bedste ud af noget skidt. Hvilken bedre 
måde at ære din elskede kanins minde, 
end ved at tilbyde en nødstedt kanin et 
kærligt hjem?

Nu hvor vinteren nærmer sig er 
det vigtigt at være opmærksom på 
udekaninerne. Kaniner kan sagtens 
klare det kolde vejr, men det kræver 
at man er opmærksom på nogle ting. 
Her er vores 5 tips til udekaniner i 
vinterkulden. 

1: Kaninerne skal holdes aktive.
For at kunne holde varme er det vigtigt 
at kaninerne er aktive. Det kræver dels 
god plads til at røre sig på, og aktiviteter 
til at holde dem beskæftigede. Det er 
godt at sørge for masser af legetøj, hø 
og godbidder rundt omkring der 

opfordrer kaninerne til at søge efter 
mad.

2: Sørg for at kaninerne er raske.
Kaniner der er syge er særligt udsatte 
om vinteren. Er din kanin syg eller 
svagelig så overvej at flytte den 
indenfor inde vinteren rigtig melder 
sig. Det er også særligt vigtigt at 
udekaniner går i par når det er vinter. 
De hjælper både med at aktivere 
hinanden og med at holde varmen når 
de ligger tæt.

3: Sørg for at kaninerne er skærmede.
Det er vigtigt at kaninerne kan søge 
ly for vejret, og har mulighed for at 
bevæge sig rundt på et område der er 
i læ. Selve indhegningen/volieren bør 
ikke placeres udsat for kraftig vind.

4: Sørg for isolering (halm).
Kaninerne bør have adgang til et 
skur eller en kasse der er isoleret. To 
kaniner i en isoleret kasse kan generere 
meget varme der hjælper i frostvejret. 
Halm har ringe næringsværdi men 
isolerer udmærket. En kasse med en 
god portion hø i, som er hævet et lille 
stykke over jorden, vil være et godt 
gemmested for kaninerne – sørg dog 
altid for at det er ventileret. Det er også 
vigtigt at halmen holdes tør, så den skal 
tilses dagligt og skiftes ofte. 
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Udekaniner i
vinterkulden

Feriebørn hos 
Domus Ninus
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Kaninernes 
værelse hos 
Domus Ninus.

Det er en udbredt misforståelse at 
kaniner kan trives i et bur. Kaniner har 
– som de fleste andre dyr – behov for 
masser af plads for at trives. Kaniner der 
holdes i bur har tendens til at få skæv 
ryg, blive agressive og udvise stereotyp 
adfærd. Kaniner kan med fordel holdes 
frit i huset på lige fod med hund og 
kat, men bør som minimum have en 
løbegård, der er stor nok til at kaninen 
kan springe og få fart på. Kaninen bør 
altid have adgang til løbegården og bør 
løbe frit så ofte som muligt.

Selvom kaninen lever frit er det vigtigt, 
at den har en base. Basen er det sted 
kaninerne kan søge hen, hvis de ønsker 
fred. Derfor er det vigtigt kun at gå ind 
i kaninernes base, når der fx skal gøres 
rent eller gives mad. Herunder er nogle 
ting som man skal være opmærksom 
på når man sætter sin kanin fri fra buret.

Toiletbakke: Kaniner kan relativt 
nemt gøres renlige og lære at bruge 
en kattebakke. Brug fx en burbund 
som toiletbakke, med træpiller og 
hø ovenpå. Man bør aldrig bruge 
kattegrus, da det både er giftigt 
for kaniner og samtidig kan skade 
kaninens luftveje.

Vand og hø: Kaninen skal naturligvis 
altid have adgang til friskt hø og rent 
vand. Det er i den forbindelse bedre at 
give vand i en skål end i en vandflaske. 

Vandskålen bør være tung nok til at 
kaninen ikke vælter den. Høet bør være 
tilgængeligt fra toiletbakken, eftersom 
kaniner holder af at lægge små 
“kaninkugler” mens de gumler hø.

Underlag: Kaniner trives ikke på glat 
underlag. Har man glat trægulv, bør 
man sørge for at have masser af tæpper 
eller måtter på gulvet som kaninerne 
kan løbe på. Vinylgulv kan kræve lidt 
tilvænning, men de fleste kaniner kan 
lære at gå sikkert på det. 

Huler: Det er vigtigt, at kaninerne 
har huler hvor de kan gemme sig. 
Papkasser er som regel et stort hit og 
de kan samtidig være underholdende 
for kaninen at splitte ad. Sørg for 
mindst to indgange i alle kasser, da 
kaniner er mere trygge, når de har 
adskillige flugtveje ud.

Kaninsikring: Sørg for at kaninsikre 
dit hjem. Der må aldrig være blottede 
ledninger i kaninhøjde. Hvis man har 
paneler og møbler i træ, bør man også 
spørge sig selv hvor vigtigt det er at 
kaninen ikke smager på dem. Man kan 
evt. afskrække kaninen ved at smøre 
træet med gennemsigtig skocreme 
eller sprøjte det med parfume. Der er 
mange muligheder for at sikre hjemmet 
mod bidskader, men det primære 
bør være at sikre at kaninen ikke kan 
komme til skade eller i klemme.

Dyrlægehuset Farum er den første 
kaninklinik i Danmark. Dyrlæge Katie 
Svane Lindhe har specialiseret sig 
i kaniner, og har indrettet sin klinik 
sådan, at den tager bedst muligt 
hensyn til vores små pelsdyr. Katie går 
imidlertid skridtet videre og støtter 
aktivt op omkring kaninvelfærden uden 
for klinikken. Hun underviser fx både 
kaninejere og fagfæller i kaniner, og 
deltager i mange projekter der søger at 
fremme sundheden for kaniner. 

Vores foderguide ‘Hvad spiser kaniner?’ 
har været meget populær hos dyrlæger 
og internater, og vi er derfor løbet tør 
for materialer. Katie har været så sød at 
donere 5000,- kr. til Kaninværnet, så vi 
kan gå genoptrykt foderguiden.

Vi sender et stort tak og et kæmpe 
kram til Katie og resten af holdet på 
Kaninklinikken. Sammen er vi stærkere!

Læs mere om Katies klinik på: 
www.dyrlaegehusetfarum.dk/

En stor tak til 
Dyrlægehuset 
Farum

Tag kaninen ud af buret

Man kan også købe varmepuder bereg-
net til dyr, som man blot opvarmer i 
mikroovnen. De er gode at komme i 
kasserne til udekaninerne. 

5: Sørg for at vandet ikke er frosent.
Kaniner skal altid have adgang til frisk 
vand, det er derfor vigtigt hele tiden at 
kontrollere deres vandskål og sikre sig 
at der ikke er dannet islag på overflad-
en som forhindrer kaninerne i at drikke 
af det.

Når det bliver rigtig koldt kan det være 
fristende at tage kaninerne indenfor for 
at skåne dem for vejret. Det er imid-
lertid misforstået godhed. De kraftige 
temperatursvingninger vil ofte gøre 
langt mere skade end gavn. Er vejret 
særligt slemt kan man overveje at flytte 
dem et sted hen der er mere beskyttet, 
men det bør ikke være et sted der er 
opvarmet.
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Der sker en masse spændende ting 
i kaninmiljøet. Kaniner stiger støt i 
agtelsen hos den almene befolkning, 
og det er ikke længere usædvanligt at 
kende folk der holder kanin uden bur.

2021 tegner sig til at blive et 
spændende år hvis man interesserer sig 
for kaninvelfærd. I Kaninværnet har vi 
mange spændende ting i støbeskeen, 
som vi satser på bærer frugt i løbet af 
næste år. Det er ikke alle ting vi kan 
eller må løfte sløret for lige nu, men 
herunder er en opsummering af nogle 
overordnede prioriteter for 2021.

Vi kommer som altid til at satse hårdt på 
informationskampagner, og skal have 
genoptrykt vores foderguide. De nye 
dyrlægemedlemskaber og en donation 
fra Anima har også gjort, at vi nu kan 
realisere vores “Dyrlægepakke” med 
materialer specifikt lavet til klinikkerne 
(fx plakater om neutralisering og lign.).

Vi ser samtidig frem til at løfte sløret for 
et vigtigt samarbejde med PetDK om 

distribution af informationsmateriale 
til kæledyrsejere, som vil gøre en stor 
forskel for kaninvelfærden herhjemme.

Vi ønsker at øge indsatsen for et
samarbejde med det akademiske
miljø. Kaninværnet har allerede nogle 
idéer til forskningsprojekter som vil 
gavne kaninvelfærden. Vi håber på 
at disse kan blive realiseret via evt. 
samarbejder med danske universiteter.

2021 er i øvrigt året hvor 
Kaninværnet bliver medlem af 
brancheforeningen DOSO, som samler 
dyreværnsorganisationerne i Danmark 
og muliggør en fælles front.

Det er også planen at få opstartet et 
plejefamilieprojekt med akutpladser, 
hvor nødstedte kaniner kan finde pleje 
og kærlighed mens de videreformidles.

Kaninværnet vil også være langt mere 
synlige til fysiske begivenheder lige så 
snart sundhedssituationen tillader det. 
Vi håber i den forbindelse på, at kunne 

få sammensat at aktiv-team af folk, 
som vil hænge materialer op og lægge 
pres på lokale erhvervsdrivende ifm. at 
ændre sortimentet etc.

Hvis alt går vel, så er 2021 også året 
hvor Kaninværnet endelig er i stand 
til at afsætte ressourcer til målrettede 
velfærdskampagner i den brede 
befolkning. Det er planen at lave 
betalte annoncer målrettet mod 
kaninejere som ikke allerede er en del 
af de gængse grupper der taler for 
kaninvelfærd.

Endelig håber vi på, at kunne få 
opgraderet KaninRegistret, sådan at det 
bliver skræddersyet til vores behov, og 
giver kaninejere mulighed for at se og 
ændre deres egne oplysninger, så alt 
ikke skal gå gennem dyrlægen.

Der er nok at se til, og vi glæder os til at 
gå 2021 i møde sammen med alle vores 
dejlige medlemmer.

Kaninkram fra alle os i Kaninværnet!  
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Planerne for næste år

Carl-Emil hos Domus Ninus 
er spændt på at se, hvad 
Kaninværnet kan udrette 
næste år.
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